
خیلی وقت است که با بررسی جو حاکم بر جامعه، اینطور به نظر می رسد 
که کار از تفکیک زباله گذشته و فرهنگ مدیریت زباله، آنقدر پیشرفت کرده 
است که حتی به سمت پسماند صفری میل می کند؛ اما در چنین شرایطی، 
شاید همچنان تک و توک افرادی پیدا  شوند که ممکن است زباله هایشان 
را در همان سطل و کیسه ای بریزند که تفاله چای و پوست پرتقال شان 
را می ریزند. این در حالی است که جدا کردن زباله های خشک و تر و 
تحویل شان به مراکز بازیافت و دریافت هزینه های هرچند ناچیز در برابر زباله، 
ایده جذاب، آسان و گیرایی به نظر می رسد؛ حالا این جریان را به اضافه 
سیستمی کنید که خودش برای بردن و دریافت زباله به درب منزل تان می آید 
و حساب بانکی تان را به طور خودکار شارژ می کند. به نظر می رسد که دیگر 

بهانه ای برای تفکیک نکردن تر و خشک از هم وجود نداشته باشد!
 

مافیای زباله
دیگر برای خودشان مافیایی به راه انداخته بودند؛ همان آدم هایی که 
کودکان زباله گرد را به خط می کردند تا برایشان زباله های خشک را جمع 
کنند. ظاهرشان نشان نمی داد اما کارشان آنقدر گرفته بود و سکه شده بود که 
حتی به مرحله استخدام بادیگارد رسیده بود. در واقع سال ها است که کسب 
درآمد هنگفت از زباله های پایتخت از طرف مافیای زباله وجود داشته است و 
مافیای این بخش طی این سال ها،  درآمد سنگینی را بدست آورده است و در 
عین حال چهره زشتی به شهر داده بودند؛ شهری که در برخی از لحظاتش 
و مکان هایش، کودکان و نوجوانانی تا کمر در سطل های زباله خم می شدند 

و به دنبال پسماند ارزشمند می گشتند.
 اما فارغ از اینکه بدون تردید باید فکری اساسی برای زندگی، آینده و 
احساسات این کودکان و نوجوانان کنیم، اما در روی دیگر ماجرا چه اتفاقی 
افتاده است؟ اینکه سیستم ها و روش هایی به میان ماجرا آمده اند که با خریدن 
زباله های خشک از شهروندان، آن ها را به سمت جریان درستی از تفکیک 
زباله و بازیافت و حفظ محیط زیست هدایت می کند. حالا، اجرایی شدن 
طرح »نوماند« در پایتخت، توانسته به اندازه قابل توجهی با مافیای زباله 

مقابله کند. 

زباله را کولش کن
البته که پیش از این هم به نتیجه اش که حفظ و سلامتی زمین بود 
می ارزید؛ می ارزید که کیسه زباله های خشک را دستمان بگیریم و ببریم 
و به غرفه های بازیافت تحویل بدهیم اما خب سختی اش قابل انکار نبود. 
سختی و مشقتی که به عنوان یک مسئولیت اجتماعی بر عهده هرکدام از 
شهروندان قرار داشت و دارد. اما حالا اوضاع کمی که البته بی انصافی است، 
بلکه خیلی راحت تر از قبل شده است و با برنامه ها، غرفه ها و روش های 
مختلفی که پیش پای شهروندان برای تحویل و از بین بردن زباله های 
خشک شان وجود دارد، روش تحویل پسماند را راحت تر از قبل کرده است 
تا دیگر شهروندان حتی نیاز به حضور در غرفه های دریافت زباله های بازیافت 
هم نداشته  باشند. موضوعی که طبیعتا می تواند مشوقی برای پیوستن جمع 
بیشتری از شهروندان به جمعیت تفکیک کنندگان باشد. تنها کافی است وقت 
ریختن زباله ها، چند ثانیه ای بیشتر وقت بگذاریم و حساب دبه های ماست و 
بطری های شیر را از باقی مناده غذاهایمان و پوست میوه هایمان جدا کنیم. 

فقط همین!

وظیفه اجتماعی در خانه
کار خیل آسان تر از آن چیزی است که فکرش را می کنیم؛ آنقدر که تنها 
سر و کارمان با تلفن همراه مان خواهد بود وبا استفاده از طرح نوماند که 
به منظور جمع آوری پسماند خشک شهروندان طراحی شده  است، می توانیم 
به آسان ترین شکل ممکن، زباله های تفکیک شده  را به جایی که درست 
است تحویل و در ازایش مبلغی به اندازه ارزش آن زباله دریافت کنند. این 
برنامه و برنامه هایی شبیه به این، این فرصت و امکان را به ما می دهند که 
زمان، آدرس و نوع زباله خشک مان را مشخص کنیم تا کارکنان اختصاص 
این مجموعه، در وقت مقرر، زنگ خانه مان را بزنند و خودشان بیایند و 
کیسه های زباله  را با خودشان ببرند و چند دقیقه بعد، حساب شهروندی مان 

که قابل برداشت است، به اندازه ارزش مادی زباله، در برنامه شارژ شود.

همه گزینه ها روی میز است
هم پسماند، هم گلماند، هم نوماند، همگی قرار است شهروندان را، شهر 
را و زمین را به یک هدف مشترک و حفظ سلامت و زندگی برسانند. 
روش هایی که هرکدام در زمان خودشان توانستند بخش قابل توجهی از 
جامعه را تشویق به تفکیک زباله کنند. غرفه های بازیافت که با تحویل 
زباله های خشک، برخی از کالاهای مصرفی را به شهروندان تحویل می داد؛ 
غرفه های گلماند که حس زیباتری در شهروندان مسئولیت پذیر ایجاد می کرد 
و در قابل تحویل زباله های خشک شان، تنوع جذاب و گزینه های متفاوتی از 
گل و گلدان برایشان ردیف می کرد و حالا هم نوماند که ایده سهل تری است 
و علاوه بر آسانی و دسترسی پذیری بیشتری که به شهروندان برای تفکیک 
زباله می دهد، آن ها را در جهت خدمات شهری همراهی می کند. اتفاقی که 
به نظر می رسد همین آسان شدنش باعث بالا رفتن مشارکت شهروندان 
در روند تفکیک زباله خشک و تر تحویلش برای بازیافت شود. خلاصه اش 

اینکه از توجه به زباله های خانگی تان غافل نشوید. 
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گزارش2

. . . خبر فرهنگی

ســاعت ۶ صبح فیلمــی به کارگردانی و نویســندگی مهــران مدیری و 
تهیه کنندگی علی اوجی است.

 این اثر دومین فیلم بلند ســینمایی مدیری در مقام کارگردانی بعد از فیلم 
ساعت ۵ عصراست.

از بازیگران آن می توان از ســمیرا حسن پور، مهرداد صدیقیان، مونا فرجاد، 
مهران مدیری، تینو صالحی، ســعید زارعی، منصور نصیری و خیام وقارکاشانی 

نام برد.
این فیلم متقاضی شرکت در چهل و دومین جشنواره فیلم فجر بود، ولی به 

جشنواره راه نیافت.
فیلم ساعت ۶  صبح از مرداد ماه، روی پرده سینماهای سراسر کشور نمایش 

داده می شود.

   ساعت ۶ صبح
خدایا !خدایا !

پرده ای که بر گناهان ما پوشاندی، در برابر پرده ای که بر گناهان ما پوشاندی، در برابر 

حاضران روز قیامت، از روی ما برندار، روزی حاضران روز قیامت، از روی ما برندار، روزی 

که خبرهای بندگانت را آشکار می کنی.که خبرهای بندگانت را آشکار می کنی.

صحیفه سجادیهصحیفه سجادیه

یک تکه آسمان

تفکیکش کن!

اجرای فرهنگ تفکیک زباله خشک و تر برای شهروندان، هر روز آسان تر از روز قبل می شود

     نرگس خانعلی زاده


